А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

23 мая 2024 года  № 624

О проведении муниципального этапа

Всероссийского патриотического

конкурса «Память сильнее времени»

В соответствии   с планом работы Управления образования на 2023 -

2024 учебный год, на основании решения Президиума Центрального Совета

Всероссийской организации «Боевое братство» от 11.03.2024 года №2/24, в

целях воспитания у обучающихся чувства гордости за исторические и

современные достижения страны, уважения к культуре, традициям и истории

России, формирования устойчивой позиции по сохранению исторической

правды прошлого нашей страны в годы Великой Отечественной и Второй

мировой войны, руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Провести в период с мая по сентябрь 2024 года муниципальный этап

Всероссийского патриотического конкурса «Память сильнее времени»

(далее – Конкурс) в соответствии с Положением согласно приложению №1.

2. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению №2.

3. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» обеспечить:

3.1. информационное, организационное и документационное сопровождение

Конкурса;

3.2. приём конкурсных работ, проведение экспертизы и передачу в конкурсную

комиссию местного отделения Всероссийской общественной организации

ветеранов «Боевое братство».

4. Руководителям образовательных организаций, Центра внешкольной работы

обеспечить участие в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ

ЦРПК Г.Н. Тростину.

Начальник

Управления образования                                                                 И.И. Раевская

Приложение № 1

к приказу Управления образования

                                                                                         от 23 мая 2024 года № 624

Положение

о муниципальном этапе Всероссийского патриотического конкурса

«Память сильнее времени»

1. Общие положения.

1.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского патриотического

конкурса «Память сильнее времени» (далее – Положение) определяет

порядок организации и проведения муниципального этапа

Всероссийского патриотического конкурса «Память сильнее времени»

(далее – Конкурс).

1.2. Учредитель муниципального этапа Конкурса – Управление образования

администрации округа Муром совместно со  Всероссийской

общественной организацией ветеранов «Боевое братство».

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК)

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/память-сильнее-времени/

2. Цели и задачи.

2.1. Цель Конкурса: привлечение обучающихся к углубленному изучению

истории служения всех поколений своих предков на благо Отечества

(особое внимание уделив участникам Специальной военной операции);

повышение у обучающихся уровня гражданской ответственности за

судьбу страны и готовности к защите Родины; укрепление чувства

сопричастности к Великой истории России, ратным, трудовым подвигам

и заслугам членов своей семьи перед Отечеством.

2.2. Задачи конкурса:

 воспитание у обучающихся чувства гордости за исторические и

современные достижения страны, уважения к культуре, традициям и

честному служению Отечеству, на примере членов своей семьи, где каждое

поколение передает эстафету традиций и уважения к Родине, подтверждая

нерушимые смыслы: крепкая семья – опора государства;

 стимулирование интереса к изучению истории своей семьи,

вопроизведению генеалогического древа своего рода;

 поддержка военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации,

участвующих в Специальной военной операции путем передачи на фронт

творческих работ школьников, через гуманитарные центры.

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BF%D0%B0%D0%BC%D1%8F%D1%82%D1%8C-%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5%D0%B5-%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8/

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 7 - 17 лет образовательных

организаций, загородных оздоровительно-образовательных лагерей,

пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей.

4. Номинации Конкурса

4.1.  Конкурс проводится по двум номинациям:

 рисунок;

 эссе.

4.2.  В номинации «Рисунок» Конкурс проводится в 4 возрастных группах:

 учащиеся 1-х классов;

 учащиеся 2-х классов;

 учащиеся 3-х классов;

 учащиеся 4-х классов.

4.3. В номинации «Эссэ» Конкурс проводится в 5 возрастных группах:

 учащиеся 5-х классов;

 учащиеся 6-х классов;

 учащиеся 7-х классов;

 учащиеся 8-х классов;

 учащиеся 10-х классов.

5. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1.  Конкурс проводится в три этапа:

4.1.1. Первый этап (в образовательной организации, загородном

оздоровительно-образовательном лагере, пришкольном лагере с

дневным пребыванием детей) – до 19 сентября 2024 года

 прием конкурсных материалов – до 13 сентября 2024 года;

 оценка и подведение итогов Конкурса – до 19 сентября 2024 года.

4.1.2. Второй этап (муниципальный) – до 27 сентября 2024 года

 прием конкурсных материалов – до 20 сентября 2024 года;

 оценка и подведение итогов Конкурса – до 27 сентября 2024 года.

Руководство и проведение второго этапа Конкурса осуществляет МКУ

ЦРПК.

4.1.3. Третий этап (региональный) – до 31 октября 2024 года

Руководство и проведение третьего этапа Конкурса осуществляется

руководителями и Советами региональных отделений Всероссийской

общественной организации ветеранов «Боевое братство».

4.2. Для участия в Конкурсе каждая образовательная организация направляет

девять творческих работ (в четырёх возрастных группах номинации

«Рисунок» и в пяти возрастных группах номинации «Эссе»).

4.3. Конкурсные материалы предоставляются в бумажном виде в МКУ ЦРПК.

4.4. На конкурс принимается одна работа эссе или рисунок от каждого автора.

4.5. Конкурсные материалы оформляются в соответствии с требованиями.

4.6.   Требования к конкурсным материалам:

 объем работ для эссе не более двух страниц, для рисунка 1 лист (формат

А4);

 рисунки могут быть выполнены в любых графических и живописных

техниках в виде художественных изображений, коллажей с использованием

различных материалов;

 на лицевой стороне каждой работы должна быть размещена информация:

фамилия и имя автора, место жительства, образовательная организация,

класс.

4.7. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не возвращаются.

4.8. Участие в конкурсе предполагает согласие автора на публикацию.

4.9. Итоговые результаты о количестве участников Конкурса в

муниципальном этапе складываются из количества участников Конкурса

в каждой образовательной организации, в которой проводился конкурс, и

подтверждается справкой за подписью руководителя образовательной

организации (Приложение №1).

5.  Порядок оценивания конкурсных материалов.

5.1. Для оценивания конкурсных работ формируется экспертная комиссия

Конкурса, которая рассматривает творческие работы участников

Конкурса, определяет победителей Конкурса во всех возрастных группах

и утверждает протокол с указанием работ, направляемых в местное

отделение Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое

братство».

5.2. Экспертная комиссия Конкурса проводит оценку конкурсных материалов

в установленные сроки и в соответствии с установленными критериями:

 соответствие содержания работы теме Конкурса;

 творческий характер восприятия темы, ее осмысление, использование

различных художественных (для рисунка) и литературных (для эссе)

приемов;

 оригинальность оформления (для рисунка), грамотность и качество (для

эссе);

 аккуратность и самостоятельность работы (для рисунка), логичность

изложения и богатство языка (для эссе);

 структурированность и внутреннее смысловое единство работы.

8. Подведение итогов Конкурса.

8.1.  По итогам Конкурса экспертная комиссия определяет Победителей в

каждой номинации во всех возрастных группах и утверждает протокол с

указанием работ, направляемых в местное отделение Всероссийской

общественной организации ветеранов «Боевое братство».

8.2. Победители I, II, III cтепени награждаются Дипломами. Конкурсанты, не

вошедшие в число Победителей, получают сертификаты участия.

8.3. Конкурсная комиссия местного отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов «Боевое братство» принимает решение о

направлении конкурсных работ в региональное отделение Всероссийской

общественной организации ветеранов «Боевое братство» для участия в

региональном этапе Конкурса.

Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина

Приложение №1

к Положению

Документ предоставляется на официальном бланке организации

Справка

настоящая справка подтверждает, что в

_________________________________________________

(полное наименование образовательной организации)

был проведен Всероссийский патриотический конкурс

«Память сильнее времени»

Сроки проведения Реальная дата проведения:

Ответственный за проведение

конкурса

Должность, ФИО

Общее количество участников

Из них:

- эссе

- рисунок

__________________  ___________________  __________________

(должность)                 (подпись)                       (расшифровка)

Дата____________

Приложение № 2

к приказу Управления образования

                                                                                          от  23 мая 2024 года № 624

Состав

оргкомитета муниципального этапа

Всероссийского патриотического конкурса «Память сильнее времени»

1. Тростина

Галина Николаевна

- директор МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

2. Панфилова

Анжела

Александровна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

3. Корчагина

Елена Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами

Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н. Тростина

Готовил:

          Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в школы, ЦВР - 1 экз., ЦРПК – 1 экз.